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آسيب شناسی کالبدی منطق فضايی کلان شهر تهران از منظر 
اصول پدافند  غيرعامل

سحر ندايی طوسی*، عباس شاه صفی**، مجيد غفارخورزنی***، عباس طاهری يگانه****

تاريخ دريافت مقاله: 1391/07/24 ، تاريخ پذيرش نهايی: 1392/06/25

 چکیده
مســئلة امنيت و کاهش آســيب پذيری منطقة کلان شهری  تهران، به عنوان پايتخت  سياســی  و اقتصادی کشور، از گذشته  
تاکنون موردتوجه قرار داشته اســت. نامناسب بودن گزينه نظامی سازی  فضاهای شهری، به دليل »هزينه های  بالای  برقراری 
 امنيت« و همچنين »افشــای  فضاهای  راهبردی«، تصميم گيرندگان را به تفکر در مورد شــيوه های مشاهده نشدنی برقراری 
امنيت  يا»پدافند غيرعامل« در پوشــش ابزارهای برنامه ريزی و طراحی واداشته است. در اين رابطه با آگاهی از اين موضوع 
که مشــکل يابی اولين گام درفرايند حل مشــکل به شــمار می آيد، هدف از پژوهش کيفی  پيش رو به  شناســايی عرصه های 
آسيب  پذير منطق  فضايی  کلان شهر  تهران و در نهايت تدوين چارچوب مناسب سياست گذاری توسعه فضايی، به منظور کاهش 
آســيب پذيری آن، اختصاص يافته است. با فرض تفکيک سازمان فضايی شهر به پنج مقوله ، برآمد پژوهش تحليلی انجام شده 
به روش فراتحليل، نشــان  از آسيب پذيری بالای منطق فضايی کلان شهر، به جز در مقولة الگوی  توسعه  فضايی  شهر و تنها 
از منظر معيار»اســتتار درون ســاخته«، اصل»اختفا  و  پوشش« و اصل»دسترسی  و  نفوذپذيری« و همچنين در مقولة جانمايی 
و پخشــايش عملکردها در مجموعه از منظر اصل »دسترســی و نفوذپذيری« دارد. در نهايت با توجه به اين  موضوع و با هدف 

مشکل گشايی و افزايش پايداری به پيشنهاد چارچوب  سياست گذاری مناسب پرداخته خواهد شد. 

 واژه  های کلیدی
پدافند غيرعامل، منطق فضايی، آسيب پذيری، منطقه کلان شهری تهران

* دکتری برنامه ریزی شهری و منطقه ای، دانشکده معماری و شهرسازی، دانشگاه شهیدبهشتی. )مسئول مکاتبات(
Email: s.n.tousi@gmail.com 

** کارشناسی ارشد برنامه ریزی شهری ، دانشکده هنر و معماری، دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم تحقیقات تهران.
Email: a. shahsafi@srbiau. ac. ir

*** کارشناسی ارشد مدیریت اجرایی ، دانشکده مدیریت و حسابداری، دانشگاه آزاد اسلامی واحد قزوین. 
Email: ghaffari. emba@yahoo. com

**** کارشناسی ارشد مدیریت اجرایی ، حوزه معاونت پژوهش و فناوری، دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم تحقیقات تهران.
Email: abbas.taheri@srbiau.ac.ir
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 مقدمه
تشریح نقش سازمان فضایی شهر در کاهش آسيب پذیری و 

افزایش امنيت
موضوع امنيت و کاهش آســيب پذيری شهرهمواره از گذشته تاکنون 
مــورد توجه کشــورهای مختلف قرار داشــته اســت. در اين رابطه 
نظامی سازی فضاهای شهری به دليل»ضرورت برقراری توازن ميان 
هزينه های برقراری امنيت و منافع ناشــی از آن« و همچنين »افشای 
فضاهــای راهبردی« همواره گزينه مناســبی در برقــراری امنيت به 
شــمار نمی آيد. اين موضوع تصميم گيرندگان را به تفکر در مورد ساير 
شيوه های»مشــاهده  نشــدنی« برقراری امنيت در پوشش ابزارهای 
برنامه ريزی و طراحی واداشــته اســت. اين شــيوه ها علاوه برايجاد 
امنيت، ظاهر شهرها را زيباتر و آنها را تبديل به مکان های دلپذيرتری 
برای گذران وقت نيز می کنند )Briggs, 2005(. در اين راســتا اهميت 
انگاشت »پدافند غيرعامل«، به عنوان سومين لايه پاسخ گويی در برابر 

تهديد، مطرح می شود1. 
مرور پیشــینة کاربســت اصــول پدافند غیرعامل: انگاشــت 
پدافند غيرعامــل2 از دهــة 1950 عنصر مهمــی در تفکر برنامه ريزی 
راهبردی آمريکا و ســاير کشورهای در معرض تهديد به شمار می  آيد 
)Pedatzur, 2007(. منظوراز پدافند غيرعامل مجموعه اقداماتي اســت 

كه بدون نيــاز به كاربرد تجهيزات نظامي و ســلاح هاي گرم و تنها 
برمبناي برنامه ريزی ســازمان فضايی شهر از دو بعد »شكل و فرم« 
و »عملكردهاي آن«، در پي محدودکردن آســيب هاي ناشي ازجنگ، 
بهبود قابليت هــاي فضا به منظور تأمين حفاظت ازجان شــهروندان 
 Lacina,( وکمينه کردن لطمات جاني ناشــي از ســانحه جنگ است
2006(. هــدف از به کارگيری پدافند غيرعامل نيز افزايش قابليت تداوم 

و استمرار عمليات و فعاليت های حياتی و خدمات رسانی مراکز حياتی، 
حســاس و مهم در شــرايط وقوع تهديد و بحران است. در اين رابطه 
اهميت نقش محيط های مصنوع و فرم شهر در افزايش امنيت شهری 
آشــکار شده اســت )Liesette, et al., 2001(. آشکار شــدن اين رابطه، 
پژوهشگران و حرفه مندان انتظام های مختلف را به جست وجوی شکل  
مناسب سکونتگاه های شهری و فرم شــهری پايدارتر برای برقراری 
پايداری و امنيت شهری واداشــته است )Jabareen, 2006(. نمود اين 
مسئله را می توان در پيدايش »نظريه فضاهای قابل دفاع شهری3« و 
همچنين کوشــش های صورت پذيرفته در بررسی نقش فرم و سازمان 
درونی کلان شــهرها به عنوان سياستی مخالف تروريسم، به ويژه پس 
از حادثه 11 ســپتامبر )Marcuse, 2002( جست وجو کرد. در ايران نيز 
اصول پدافند غيرعامل از گذشــته تاکنون در طراحی سازمان فضايی 
شهرها همواره مورد توجه قرار داشته است. سازمان فضايی شهر مادی 

سحر ندایی طوسی، عباس شاه صفی، مجید غفارخورزنی، عباس طاهری یگانه

متشکل از يک هســته قدرتمند مرکزی با استحکامات غيرقابل نفوذ، 
احداث شهر پارســی متأثر از راهبردهای دفاعی هخامنشيان در نقاط 
سوق الجيشی، سازمان دايره ای شهرهای پارتی برای برقراری امنيت 
کافی در سرزمين های تحت حکومت، که در معرض آشوب های داخلی 
و خارجی قرار داشــته، توجه ساسانيان در انتخاب مکان استقرار شهر 
با اســتفاده از عوامل و يا مانع طبيعی برای دشــوار ساختن دسترسی 
به شهر، عناصر پدافندی شــهر در دوران اسلامی، مرکزيت قلعه ها و 
اســتحکامات ملوک الطوايفی در دوران صفويه همگی نشانه هايی از 
اهميت موضوعات پدافندی در ايران از گذشته تاکنون است )ميراحمدی 

و يادگارزاده، 1390(. 

 تبیین ضرورت، هدف و روش  انجام پژوهش
شــرايط حاكم بــر جامعه جهاني، دشــمني دولت هــاي خودکامه  با 
جمهوري اســلامي ايران و همچنين موقعيت ويژه ســرزمين در حوزة 
بحرانــی خليج فارس و خاورميانه، آمادگــي دفاعي در كليه عرصه ها 
را ضروری ســاخته اســت. در جنگ های نوين امروزی هدف دشمن 
حذف مراکز و فعاليت های راهبردی است و نه افراد؛ در راهبرد انهدام 
مراکز ثقل، کــه به »حلقه های راهبردی واردن4« نيز شــهرت دارد، 
اساســی ترين وظيفه در طرح ريزی جنگ شناســايی مراکز ثقل کشور 
مورد تهاجم است )موحدی نيا، 1386(. تمرکز پنج حلقة راهبردی درتهران، 
اهميت اين منطقة کلان شــهری را به دليل انباشت قدرت، جمعيت، 
فعاليت و ثروت آشکار و به کارگيری سياست های پدافند غيرعامل برای 
کاهش آســيب پذيری را ضروری می سازد. در اين رابطه، با آگاهی از 
اين موضوع که مشــکل يابی اولين گام در فرايند حل مشکل به شمار 
می آيد، پژوهش پيش رو به شناســايی عرصه های آســيب  پذير منطق 
فضايی کلان شــهر تهران، از منظر اصــول پدافند غيرعامل، و تدوين 
چارچوب مناســب سياست گذاری توســعه فضايی، به منظور کاهش 
آســيب پذيری آن، اختصاص يافته است. در راستای دستيابی به هدف 
برشمرده، فرايند گزينش شده و روش به کار رفته در هر مرحله در قالب 
رويکرد کلی مشکل يابی-مشکل گشــايی )به ويژه در قسمت پيشنهاد 
راهکار(، به شــرح گام های زير و تصوير شده در قالب شکل 1عبارت 

است از:
گام نخســت: اســتخراج اصول و معيارهــای )راهکارهای تحقق 
اصول( پدافند غيرعامل از طريق بررســی پيشينة مربوط به اين عرصه 

با بهره گيری از روش  مطالعة اسنادی در گردآوری داده؛
گام دوم: تبيين مقوله های شکل دهندة سازمان فضايی شهر؛ 

 گام سوم: شناســايی و درک اثرات کالبدی ناشــی از به کارگيری 
اصول و معيار های پدافند غيرعامل بر سازمان فضايی شهر به طور عام 
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 آسیب شناسی کالبدی منطق فضایی کلان شهر تهران از منظر اصول پدافند  غیرعامل

و به تفکيک مقوله های تبيين شده/اســتنتاج نمــود )مابه ازا ء( فضايی 
اصول و معيارهای پدافند غيرعامل به روش کيفی فراتحليل5 به عنوان 
روشــی برای ترکيب نتايج پژوهش های انجام شده به شيوه ای جديد؛ 
اصلی تريــن مزيت اين روش که به عنوان معياری مهم برای تلخيص 
پيکرة دانش و پيشــينة موجود به شــمار می  آيد، اين است که نيازمند 
مطالعــات و پژوهش های زياد نبوده و می تواند با دو يا چند مطالعه نيز 
جامعة عمل به خود بپوشاند )طباطبايی و قاضی و دادهير، 1389(. اولين گام 
در اين روش مقوله بندی است که در اين پژوهش در قالب گام پييشين 
انجام می شــود. دومين مرحله جست وجوی موضوع موردنظر در متون 
موجود اســت. در اين مرحله کلية مطالعاتی که به نوعی در مقوله های 
مورد توجه دارای اظهارنظر چه مستقيم و چه غيرمستقيم هستند مرور 

و نتايج آن در مقوله ها جای گذاری می شود. 
گام چهارم: بررســی منطق فضايی فعلی کلان شهر تهران براساس 

مقوله های تعريف شده؛ 
 گام پنجم: آســيب پذيری منطق فضايی کلان شهر تهران براساس 

اقتضائات پدافندغيرعامل که از طريق انطباق و برابرهم نهاد وضعيت 
مقوله های سازمان فضايی کلان شهر تهران با نمود )مابه ازا ء( فضايی 

اصول و معيارهای پدافند  غيرعامل ممکن خواهد شد. 
گام ششم و نهائی: تدوين چارچوب مناسب سياست گذاری توسعه 
فضايی و ارائة راهکارهای افزايش پايداری در عرصه های آسيب پذير 
با پذيرش رويکرد مشکل يابی ـ مشکل گشايی ؛ در ادامه به تفکيک به 

تشريح فعاليت های انجام شده در هر گام پرداخته خواهد شد. 

 شناســایی و درک اثرات کالبدی ناشــی از به کارگیری 
اصــول و معیار های پدافند غیرعامل بر ســازمان فضایی 
شهر به طور عام/ استنتاج نمود )مابه ازاء( فضایی اصول و 

معیارهای پدافند غیرعامل
 ســازمان فضايی شهر نقش مهمی در کاهش آسيب پذيری و افزايش 
امنيــت و پايداری شــهر در برابر تهاجم های احتمالــی ايفا می کند. 
بنابراين از شــاخه های کليدی که نقش عمــده ای در تکميل اهداف 

شکل1. فرايند پيش برد پژوهش

  سايي اصول پدافند غيرعاملشنا

اصل استتاراصل اختفا و پوششاصل استتار

اصل چندعملكردي 

اصل دسترسي و نفوذپذيري

اصل جدايي و استقلال

اصل پراكندگي

ي تفكيكي سازمان فضاييها  مقوله پدافند غيرعامل دراستنتاج نمود كالبدي اصول و معيارهاي : پذيري تدوين چارچوب سنجش آسيب

  ي سازمان فضايي شهر دهنده هاي شكل تبيين مقوله

پخشايش و جانمايي  ي نحوه
عناصر شهري در فضا

ارتباط عناصر و عملكردها

قرارگيري  چگونگي كنارهم
ها  و تركيب فعاليت ميزان انباشت، تراكم 

شناسي فضا ريختدر فضا جمعيت و فعاليت

هاي سازمان فضايي كلان   تحليل وضعيت مقوله
شهر تهران براساس اقتضائات پدافند غيرعامل

شهر  هاي سازمان فضايي كلان نهاد وضعيت مقوله انطباق و برابرهم
پدافند غيرعامل فضايي اصول و معيارهاي) ازاء مابه(تهران با نمود

پذير منطق فضايي  آسيبهاي  تشخيص ناحيه
شهر تهران كلان

ي راهكارهاي افزايش پايداري در  ارائه
ذير پ هاي آسيب ناحيه

تحقق اصول پدافند ) راهكارهاي عملياتي(استخراج معيارها
غيرعامل
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پدافند  غيرعامل دارد، »برنامه ريزی توســعه فضايی« اســت )ملکی و 
برندکام، 1390(. در اين راســتا، منطق هــای فضايی جديدی از ديدگاه 

موضوعات پدافند غيرعامل در دســتورکار برنامه ريزی توســعه فضايی 
شهر در کشــورهای مختلف قرار گرفته اســت. تعيين منطق فضايی 
خاص ســرزمين ايران ناشــی از به کارگيری اصــول پدافند غيرعامل 
مستلزم پيمودن زيرگام های زير است: 1( استخراج اصول و معيارهای 
)راهکارهــای عملياتــی تحقق اصــول( پدافند غيرعامــل؛ 2( تبيين 
مقوله های شکل دهندة سازمان فضايی شهر و 3( استنتاج نمود کالبدی 
اصول و معيارهــای پدافند غيرعامل به تفکيک مقوله های ســازمان 
فضايی شــهر. در ادامه به تفکيک به تشريح اين سه زيرگام پرداخته 

خواهد شد. 
زیر گام نخست- استخراج اصول و معيارهای پدافند غيرعامل

 دســتيابی به هدف پايداری و کاهش آســيب پذيری شهر از ديدگاه 
موضوعات پدافندغيرعامل در گام نخســت مستلزم شناسايی اصول و 
معيارهايی از پدافند غيرعامل است که به نوعی با سازمان فضايی شهر 
در ارتباط هســتند6. اين اصول در چند دستة کلی شامل استتار، اختفا 
و پوشــش، فريب و اختلال، جدايــی، پراکندگی، چندعملکردی بودن 
عناصر شــهری و دسترسی7 شناسايی شده اند. راهکارهای تحقق اين 
اصول، فراهم کنندة معيارهای موردنياز برای ســنجش آسيب پذيری  
منطق فضايی شــهر براســاس اصول و اقتضائات پدافندی در ساير 

مراحل پژوهش خواهد بود:
اصل اســتتار: عوامل اصلی که شناســايی يک هدف راهبردی را 
تســهيل می کنند عبارتند از شــکل، ســايه، بافت، رنگ و درخشش. 
بنابراين هم رنگ و هم شــکل کردن تأسيسات، تجهيزات و نيروها با 
محيط پيرامون امر شناسايی را دشوار می سازد )موحدی نيا، 1384(. استتار 
به معنای بهره برداری از تجهيــزات و روش هايی برای پنهان کردن، 
همگون سازی، تغيير شکل و شبيه سازی، ايجاد اهداف فريبنده و حذف 
شــکل منظم هندسی به منظور جلوگيری از کشف و شناسايی نيروها، 
تجهيزات، تأسيسات و فعاليت های خودی توسط سيستم های آشکارساز 
و حسگرهای دشمن اســت )ملکی و ظريفی، 1390(. شيوه های استتار بر 
حسب اين که سامانه در چه مرحله ای از چرخه عمر قرار دارد متفاوت 
است )قنبری، 1390؛ موحدی نيا، 1386(. استتار درون ساخته شيوه اول است 
که هنگام طراحي ســامانه هاي جديد و همراه بــا آنها به کار می رود، 
بخشــي از استتار انجام شده برروي هدف و جزئي ازطراحي سامانه و 
هميشه همراه آن اســت که براي به كارگيري آن به اقدامي از سوي 
نيروهاي رزمنده نياز نيســت. سامانه هايی که در مراحل اوليه طراحی 
هســتند بهترين شرايط را برای اتخاذ تدابير استتار درون ساخته دارند. 
شکل دهی هندسی يکی از مهم ترين روش های استتار درون ساخته به 

شمار می آيد که با معيارهای زير حاصل می شود )جدول1(. 
 استتار افزودنی دومين روش است که برای سامانه هايی دارای کاربرد 

جدول1.  راهکارهای شکل دهی هندسی به عنوان يکی ازروش های استتاردرون ساخته8

توضيحاتشاخصمعيار

هرچه ســطح مقطع راداری يک هدف بزرگ تر باشد به همان نسبت مقدار انرژی کوچک سازی و کاهش سطح مقطع راداریکنترل ابعاد هدف
راداری تابشــی بيشتری به طرف محل ســيگنال ارسالی بازتابيده شده و در نتيجه 

شناسايی هدف آسان تر صورت می پذيرد. 

ـارتفاع کم

پراکنــش امــواج راداری و حــذف کامــل تابش هــا و شکل هدف
تشعشع های سيستم ها در برابر سنجنده 

اجتناب از کاربرد سطوح هادی الکتريکی مانند فلزات و شيشه  های دارای انعکاس 
راداری ، سطوح تخت و سطوحی با وجوه عمود بر يکديگر از پراکنش امواج راداری 

جلوگيری می کند. 

ـکم اهميت جلوه دادن هدف )تغيير قيافه(

هدف بزرگ را چند هدف کوچک نشان دادن/پراکنده سازی

ايجاد گسيختگی و حذف شــکل منظم هندسی وکاهش 
ساير علائم و نشانه ها

به معنای جدايی يا تغيير شــکل ساختمان، اجتناب از تکرار هم شکل ساختمان ها و 
احداث ساختمان های متحدالشکل؛ چراکه نظم و ترتيب نشانه بارز اشيا ساخت بشر 

و بی نظمی نشانه طبيعت است. 

همگون سازی به وسيله  ايجاد شباهت با محيط پيرامون ميسر می شود.همگون سازی با محيط

سحر ندایی طوسی، عباس شاه صفی، مجید غفارخورزنی، عباس طاهری یگانه
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اســت كه از قبل وجود داشــته اند. اين کار از طريــق دو ماده انجام 
می شــود؛ مواد طبيعی استتار شــامل پوشش گياهی که باعث کاهش 
ديد و تير عوامل شناســايی و هجومی دشمن و نيز تعديل موج انفجار 
و آســيب پذيری می شود )سعيدی و ايران دوســت، 1390( و مواد مصنوعی 
استتار مانند مکمل های مصنوعی و شبه طبيعی، ايزوگام و عايق کاری 

صوتی و الکترومغناطيسی. 
اصل اختفا و پوشــش: اختفا به معنای پنهان ماندن از ديد دشمن 
و نوعی مکان يابی براســاس دفاع غيرعامل است که استقرار صحيح 
در محيط های طبيعی و مصنوعی اساس آن را شکل می دهد. يکی از 
روش های اختفا عبارت است از استفاده از عوامل زمين ريخت شناختی 
برای مدفون يا نيمه مدفون ســاختن هدف )بــوذری، 1388؛ موحدی نيا، 
1384(؛ شناسايی تأسيسات در پهنه های دشتی بدون عارضه به راحتی 

امکان پذير خواهد بود )نامناسب بودن منطقه های فاقد عارضه طبيعی 
برای اســتقرار تجهيزات، احداث تأسيســات و ســاخت پناهگاه ها و 
منطقه های امن(. بنابراين اختفا با اســتفاده از دره ها و شــکاف های 
طبيعی زمين و اســتقرار درون تونل ها، شــيارها، در پنــاه ارتفاعات، 
عوارض طبيعی و اختلاف ســطح های مخفی  کننده ميسر خواهد شد؛ 
دراختفا ء يا پنهان كاري، اســتفاده از پرتگاه ها ودره هاي گسله كاربرد 
دارد، زيرا  اين ســاخت ها مانعــي برای هدف قــراردادن امكانات و 
تجهيزات به شمار می آيند )ساخت موزه ها در دل کوه  در کشور کره به 
منظور حفظ آثار فرهنگی(. در کشــورهای اروپايی نيز اهتمام جدی در 
پنهان کردن تأسيســات زيربنايی شهر مانند نيروگاه ها می شود. روش 
ديگر ايجاد موانع بصری و پنهان سازی در سايه های طبيعی و مصنوع 
به عنوان عامل کاهش انعکاس نور و در نتيجه دشواری رديابی است. 
 اصل فريب و اختلال: برنامه ريزی فريب در ســطح شــهر به منظور 
دشــواری شناسايی هدف راهبردی است؛ بر اساس اين نظريه، بخش 
حياتی مجموعه را می بايســت به بخش ديگری انتقال داد يا آن را به 

فضای باز اختصاص داد )هاشمی فشارکی و عراقی زاده، 1390(. 
 اصل جدايی و خودداری از وابسته ســازی سیستم های حیاتی 
به يکديگر: جدايی ســامانه  های حياتــی از يک ديگر متضمن تداوم 
حيات شــهر در صورت از کار افتادن بخشی از آن است که از طريق 
موازی سازی و پيش بينی سامانه  های جايگزين ميسر می شود )موحدی نيا، 

.)1386

 اصل پراکندگی: در ميان اصول پدافند غيرعامل، پراکندگی ارتباط 
بيشــتری با سازمان فضايی شهر داشــته که دارای دو کاربرد اصلی 
است )ميراحمــدی و يادگارزاده، 1390(: نخست- کاهش توانايی دشمن در 
تشــخيص، هدف يابی و در نتيجه نفوذ به نقاط کليدی شــهر.  فراوانی 
و پراکندگی مراکز شــهری استفاده از نيروی دفاعی بيشتری را سبب 

می شــود. دوم- تضمين تداوم حيات شــهر در صورت از کار افتادن 
بخشــی از آن؛ در ايران قديم نيز يکی از راهکارهای پدافندی برای 
کاهش آســيب پذيری شــهرها پراکندگی خدمات از طريق به وجود 
آوردن سلسله مراتب خدمات رســانی  در مقياس محله ای، منطقه ای و 

شهری و تا اندازه ای خودکفايی محله ها از يکديگر بوده است. 
اصــل چندعملکردی بودن عناصر شــهری: ايجاد ســازه های 
چندمنظــوره با کارکرد دفاعی در شــرايط بحران، عــلاوه بر کارکرد 
معمولی، از اصول پدافند غيرعامل به شمار می رود. با چندمنظوره کردن 
ســازه ها در ســاخت پناهگاه  صرفه جويی شــده و از متروکه ماندن 
پناهگاه هــا نيز جلوگيری می شــود )موحدی نيــا، 1386(. از راهکارهای 
به کاررفته برای اين منظور در کشــورهای مختلف می توان به استفاده 
از متروی شهری به عنوان پناهگاه عمومی و توسعه فضای سبز و باز 
که علاوه بر نقش پناهگاه در مواقع بحرانی به استتار منطقه نيز کمک 

می کند اشاره کرد. 
 اصل دسترســی و نفوذپذيری: طراحی و تقويت شبکة حمل ونقل 
می بايســت به نحوی باشد که امکان خروج جمعيت و دسترسی آسان 
برای امدادرســانی در مواقع ضروری را فراهم ســازد؛ نفوذپذيری به 
معنــای قابليت جذب يا پذيرش پديده ديگر در خود تعريف می شــود 

)امين زاده و بدر، 1391(. 

زيرگام دوم- تبیین مقوله های سازمان فضايی شهر
سازمان دهی فضايی شــهر، در راستای هم سويی با اصول و معيارهای 
پدافند غيرعامل و با هدف کاهش آســيب پذيری و افزايش پايداری، در 
گام دوم مستلزم استخراج مقوله های مختلف سازمان فضايی شهر است 
که در اين پژوهش به اين شــرح شناسايی شــده اند: 1( الگوی توسعه 
فضايی شــهر، 2( نحوة پخشــايش فضايی و جانمايی عناصر شهری 
در کل مجموعه )اصول اســتقرار عملکردهای راهبردی(، 3(چگونگی 
کنار هم قرارگيری و ترکيب فعاليت ها و عملکردهای مختلف شــهری 
)کاربری فضا، سازگاری و هم جواری(، 4( ميزان انباشت، تراکم جمعيت 
و فعاليــت در يک مکان، 5( نحوة ارتباط عناصر و عملکردها با يکديگر 
)وضعيت شبکة ارتباطی( و 6( موضوعات مربوط به ريخت شناسی فضا؛ 
سازمان دهی فضايی شهر در راستای هم سويی با اصول پدافند غيرعامل 
در گام بعدی مستلزم شناسايی نمود کالبدی و اثرات ناشی از به کارگيری 
اصول و معيار های پدافند غيرعامل بر مقوله های ســازمان فضايی شهر 

خواهد بود. 
زیرگام ســوم- اســتنتاج نمود کالبدی اصول و معيارهای 

پدافند غيرعامل به تفکيک مقوله های سازمان فضایی شهر
 استنتاج نمود کالبدی اصول  و  معيارهای چندگانة پدافند غيرعامل، زيرگام  
نهايی در تدوين منطق  فضايی  توسعه   شهر بر اساس ملاحظات  پدافندی 

 آسیب شناسی کالبدی منطق فضایی کلان شهر تهران از منظر اصول پدافند  غیرعامل
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به شــمار می آيد. در اين رابطه تلاش برآن اســت تا مابه ازا ء کالبدی هر 
يک از اصول  پدافند غيرعامل در ســازمان  فضايی  شهر، که متشکل از 
مقوله های  تشــريح شده در بند پيشــين  است، جستجو شود. نتيجه در 
جدول 2 نمايش داده  شده است. اين جدول همچنين از طريق دراختيار 
دادن ابزار داوری، چارچوبی برای ســنجش آســيب پذيری ســازمان 
فضايی کلان شهر تهران از ديدگاه اصول و معيارهای پدافند غيرعامل 

در بخش های بعد به شمار  می  آيد. 

 سنجش آسیب پذیری سازمان فضایی کلان شهر تهران 
بر اساس اقتضائات پدافند غیرعامل/شناسایی عرصه های 

آسیب پذیر
سنجش آسيب پذيری تهران در گام اول مستلزم تحليل وضع موجود 
منطق فضائی کلان شهر تهران بر اساس اصول پدافند غيرعامل است. 
آنچنان که در جدول 2 نشــان داده شد، هر يک از اصول و معيارهای 
پدافند غيرعامل در يک يا چند مقوله از سازمان فضايی شهری دارای 
اقتضائــات و دلالت های کاربردی اســت. از اين رو وضعيت پدافندی 
منطق فضايی کلان شهر تهران در هفت مقولة دارای اقتضا ء به تفکيک 
اصول مورد تحليــل قرار می گيرد. در نهايت انطبــاق و برابرهم نهاد 
وضعيت ســازمان فضايی شــهر به تفکيک مقوله های شناسايی شده 
با نمود )مابه ازا ء( فضايــی اصول و معيارهای پدافند  غيرعامل، که در 

جدول3 تبيين شد، مشخص کنندة عرصه های آسيب پذير خواهد بود. 
زیرگام نخست- سنجش آســيب پذیری کلان شهر تهران بر 

اساس اصل استتار
براســاس اقتضائات پدافندی، وضعيت تهران در زمينة اصل اســتتار 
تنها در قالب سه مقولة شناسايی شده به شرح زير قابل بررسی است:

 الگوی توســعه فضايی شهر: کلان شــهر تهران با برخورداری از 
تنها دو درصد ســاختمان های بلندتر از نه طبقه و متوســط تراکم دو 
طبقه کوتاه ترين پايتخت جهان محســوب می شــود. از اين رو توسعة 
فضايی شهر تهران از الگوی گســترده پيروی می کند. ليکن افزايش 
متوسط تراکم ســاختمانی از 86 درصد در سال 1375 به 123 درصد 

در ســال 1385و همچنين افزايش حدود 137 درصدی تعداد طبقات 
در پروانه های ساختمانی صادر شده در فاصله زمانی چهار سالة مابين 
1386 تا 1390، براســاس اطلاعات برگرفتــه از مرکز آمار ايران در 
خصوص»پروانه هاي احداث ســاختمان در نقاط شهری استان تهران 
برحســب تعدادطبقات، مســاحت زمين، زيربنا و تعداد واحدمسكونی 
پيش بيني شــده در آنها«، نشــانگر افزايش گرايش نسبت به توسعة 

عمودی با روندی فزاينده است. 
میزان انباشــت و تراکم جمعیت و فعالیت: شــهر تهران در 
ســال های اخير با احداث ســاختمان های بلندمرتبه، به ويژه در مورد 
فعاليت های حياتی و مهم دولتی و عمومی )از جمله ســاختمان وزارت 
جهاد کشاورزی، ساختمان بانک مرکزی، برج ميلاد، ساختمان راه آهن 
جمهوری اســلامی ايران(، مواجه بوده که همين امر بلندمرتبه سازی 
را بــه عنصری مخالــف اصول پدافنــدی بدل کرده اســت. احداث 
ساختمان های بلندمرتبة شــاخص در دوران جهانی سازی برای ايجاد 
آوازه و بهره منــدی از صرفه هــای اقتصــادی فــراوان گرچه دارای 
مزيت هايی اســت، اما در شــهرهای در معرض تهديد  از توجيه لازم 

 .)Briggs, 2005( برخوردار نخواهد بود
تهران  نقاط ضعف کلان شــهر  از  موضوعات ريخت شناســی: 
گسترش ساختمان های عمومی و دولتی بزرگ مقياس است. کتابخانه 
ملی ايران با مســاحتی حدود 9. 7 هکتار، که علاوه بر بزرگ مقياس 
بودن بر روی تپه نيز احداث شده اســت و مجموعة مصلی شهر تهران 
واقع در ضلع جنوبی اراضی عباس آباد( از اين دســت به شمار می آيد 
)شکل 2(. گرچه گسترش فضای سبز اراضی عباس آباد قابليتی برای 
استتار به شمار می آيد. استفاده از تکرار هم شکل ساختمان ها، از ديگر 
موضوعات مورد بررســی در اين زمينه است. ساختمان های بلندمرتبة 
مسکونی و مدرن و در حال ساخت آتی ساز در کنار هتل اوين )شکل3( 
و مجتمع مســکونی اکباتان از اين دسته اند. احداث فضاها با اشکال 
هندســی و منظم امکان شناسايی هدف را از محيط پيرامون تسهيل 
می نمايــد. مورد ديگــر در زمينه موضوعات ريخت شناســی نيز نقطه 
ضعف کلان شــهر تهران در گسترش اســتفاده از نماهای شيشه ای و 

ماخذ: نگارنده برگرفته از نرم افزار گوگل ارث 

شکل4.  ساختمان  بانک مرکزیشکل 3. نمايی از  ساختمان های آتی ساز   شکل 2. نمايی از  ساختمان کتابخانه ملی ايران
  

سحر ندایی طوسی، عباس شاه صفی، مجید غفارخورزنی، عباس طاهری
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آلومينيومی در ســاختمان های اداری و دولتی به دليل سهولت نصب و 
پايين بودن قيمت تمام شده است که اين امر پراکنش امواج راداری و 
در نتيجه شناسايی هدف را تسهيل می کند )ساختمان شيشه اي وزارت 
جهادكشــاورزي واقع در بلواركشــاورز در زمرة حلقه اول راهبردی و 

همچنين ساختمان بانک مرکزی- شکل4(
زيرگام دوم- ســنجش آسیب پذيری کلان شــهر تهران بر 
اساس اصل اختفا و پوشش: براساس اقتضائات پدافندی، وضعيت 
تهران در زمينة اصل اختفا و پوشــش در قالب چهار مقولة شناسايی 

شده به شرح زير قابل بررسی است:
الگوی توسعه فضايی شهر : اطلاق عنوان »شهر بي در و پيكر« 
بــه تهران700 كيلومتر مربعي، با کلية معايبی که از ديدگاه مديريت و 
برنامه ريزی توسعه شهر داراســت، از ديدگاه پدافندی دارای مزايايی 
است. اما نگاهي دقيق تر اين غول شهري را در تماس مداوم جغرافيايي 
با شــهرها، شهرك ها و شهرستان هاي پرشمار هم جوار نشان مي دهد. 
رباط كريم و اسلام شهر و شهر قدس تنها با خيابان ها و بزرگراه ها از 
تهران مجزا شده اند و خود گويي بخشي از پيكره  اين كلان شهر بدون 
مرز هســتند. استان تازه تأسيس البرز نيز، تنها به واسطه يك جادة نه 
چندان بلند در مجاورت تهران قرار دارد و در مجموع شناســايی مرز 

کلان شهر تهران از نواحی پيرامونی به سهولت صورت نمی پذيرد. 
جانمايی و پخشــايش فضايــی عملکردها در مجموعــه:  جانمايی 
تأسيسات حياتی در دشت های وسيع و پهنه های بدون عارضه از نقاط 
ضعف  کلان شهر شمار می آيد. در اين زمينه می توان به مکان يابی برج 
مخابراتی ميلاد بر روی تپه و يا نيروگاه باقرشهر در دشت های جنوب 

شهر تهران اشاره کرد. 
 چگونگی کنار هم قرارگیری و ترکیب فعالیت ها و عملکردهای مختلف: 

هم جواری مرکز بيمارستانی ميلاد با برج مخابراتی ميلاد. 
 موضوعات ريخت شناسی:  يکی از نقاط ضعف تهران در رابطه با 
اصل اختفا و پوشش تمايل گسترده به شاخص سازی و ساخت نمادها 
و نشانه هاست )شــکل5(. پس از حملة 11 سپتامبر به ساختمان های 

بلندمرتبــة دوقلــو بــه نظر می رســد که در کشــورهای پيشــرفته 
آســمان خراش ها جذابيت خود را از دست داده اند. چراکه تروريست از 

 .)Briggs, 2005( اهميت نمادهای قدرت آگاه است
 احداث ساختمان های بلندمرتبه از دهة1350 شمسی تاکنون با کاربری 
تجاری و اداری و به طور عمده در مناطق مرکزی و شــمالی )محمدی و 
فرهودی، 1380( باعــث پيمودن روندی خلاف اين اصل در مورد مراکز 

حياتی شده اســت. بررســی پراکنش جغرافيايی پروانه های ساختمانی 
شــش طبقه و بيشــتر در شهر تهران و در ســال 1386 با استنتاد به 
آمار پروانه هاي ســاختماني، تخريب ونوسازي منطقه های شهرتهران 
نشانگر بالاتر بودن گرايش بلندمرتبه سازی در منطقة اداری ـ تجاری 
شــش و پس از آن سه و يک نسبت به ســاير منطقه های کلان شهر 

تهران است. 
زیرگام سوم- ســنجش آسيب پذیری کلان شــهر تهران بر 

اساس اصل فریب و اختلال
براســاس اقتضائات پدافندی، وضعيت تهران در زمينة اصل فريب و 
اختلال در قالب سه مقولة شناسايی شده به شرح زير قابل بررسی است:

الگوی توسعه فضايی شهر: تهران پايتخت، به عنوان قطب صنعتی 
ـ اداری کشــور، به دليل تمرکز صنايع مــادر و وزارت خانه ها و مراکز 
مهم اداری از آســيب پذيری بالايی برخوردار اســت. از سويی عمده 
فعاليت های اقتصادی شــهر در پهنه مرکزی )حد فاصل خيابان هاي 
وليعصر، کارگر جنوبي و بزرگراه شــهيد رجايي از غرب با خيابان هاي 
شريعتي، 17 شهريور و شهرزاد، از شرق( آن واقع شده است. به طور کلی 
ســازمان فضايي معاصر تهران را مي تــوان در چارچوب »تمرکزگرا، 
تک اندامي و شــعاعي پراکنده« تصوير و گونه شناسي کرد )شکل 6(. 
در چند دهة اخير نيز روندهاي تمرکزگرا، منجر به تشــديد سيســتم 
تک مرکزي و تک اندامي شــهر تهران شــده اند.  ايــن روند منجر به 
غلبه هرچه بيشــتر مرکز اصلي تهران گرديده اســت. مرکزي که به 
سمت شمال در حال لغزش و خيزش است « )مهندسين مشاور بوم سازگان، 
1385(. حال آنکه در الگوی توســعه مرکزی اصل شاخص شدن وجود 

شکل5. تمايل به شاخص سازی در کلان شهر تهران
  

 آسیب شناسی کالبدی منطق فضایی کلان شهر تهران از منظر اصول پدافند  غیرعامل
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دارد که تشخيص مراکز فعاليتی راهبردی را به دليل ايجاد قطب رشد 
آسان می سازد. بنابراين می  بايســت با استفاده از نظريه فريب بخش 
حياتــی مجموعه را به بخش ديگری انتقال داد يا آن را به فضای باز 

اختصاص داد )هاشمی فشارکی و عراقی زاده، 1390(. 
میزان انباشت و تراکم جمعیت و فعالیت در يک مکان: ضعف 
اقتصادی، اداری و خدماتی ســکونتگاه های پيرامونی تهران استفاده 
از آنها به عنوان موانع فريب و تأخير را ناممکن می ســازد. حال آنکه 

فراوانی مراکز شهری هم رتبه فريب دشمن را امکان پذير می سازد. 
 موضوعات ريخت شناسی: تفاوت سازمان دهی کالبدی فعاليت های 
حياتی چون مجموعة مصلی از بافت پيرامون در کلان شــهر تهران از 

مواردی است که باعث ناديده گرفته شدن اين اصل شده است.  
زیرگام چهارم- سنجش آســيب پذیری کلان شهر تهران بر 

اساس اصل جدایی و استقلال
براســاس اقتضائات پدافندی، وضعيت تهران در زمينة اصل استقلال 

در قالب چهار مقولة شناسايی شده به شرح زير قابل بررسی است:
 الگوی توســعه فضايی شــهر: از نقاط ضعف کلان شهر تهران، 
اســتقرار مراکز فعاليتی-خدماتی بر روي محورهاي شــرياني به طور 
عام و گســترش مهم ترين مراکز فعاليتــی ملی در امتداد محور اصلی 
شــمالی-جنوبی می باشد؛ توســعة خطی امکان برخورداری از قابليت 
اســتقلال محله ها را در صورت از کار افتادن يک قســمت از شــهر 
فراهم نمی آورد و کارآيی عملکردهای وابسته، در صورت از کار افتادن 
بخشــی از محور اصلی شــهر، کاهش می يابد. اين موضوع با تداوم 

ساختار شعاعي کلان شهر تهران تشديد نيز خواهد شد. 
 جانمايی و پخشايش فضايی عملکردها در مجموعه: موضوعات 
چالش برانگيــز ديگر در زمينــه اصل جدايی و اســتقلال در تهران، 
وابستگی محله ها به يکديگر، برخلاف برخورداری از پيشينة خودکفايی 
است. پراکنش نامتوازن خدمات شهری در سطح منطقه ها از مشکلاتی 

اســت که بارها در متون مختلف چون ســند طرح جامع شهر تهران 
تصريح شده اســت. نتايج پژوهش کامران و همــکاران، که در مورد 
وضعيــت منطقه های تهران به لحاظ بهره مندی از خدمات و به روش 
تجزيه و تحليل تاکسونومی عددی انجام شده است، نشانگر نابسامانی 
وضعيت پراکنش فضاهای خدماتی و تجاری با عملکرد محلی اســت 
)کامــران و همکاران، 1389(؛ در اين پژوهش منطقة شش دارای بالاترين 

و منطقة 12 دارای پائين ترين ميزان بهره مندی شناســايی شده است. 
اين موضوع علاوه بر گواه ســازمان فضايــی تمرکزگرا و تک اندامی 
پيرامون محور شمالی-جنوبی، نشانگر وابستگی محله ها به يکديگر در 

خدمات گيری، به ويژه در مناطق مرکزی وجنوبی است. 
چگونگی کنار هم  قرارگیری و ترکیب فعالیت ها و عملکردهای 
مختلف: اختلاط نابســامان مراکــز فعاليتی حســاس در پهنه ها و 
بافت های مسکونی از نقاط ضعف سازمان فضايی کلان شهر تهران به 
شمار می آيد. در اين زمينه چندين مورد قابل تبيين است: خودداری از 
رعايت مسئله هم جواری صنايع و بافت مسکونی )پهنه صنعتي منطقة 
21، پهنه صنعتي شرق منطقة چهار، راسته هاي کار و فعاليت پيرامون 
جاده خاوران و جز آن(، هم جواری فعاليت های سياســی کشور مانند 
بيت رهبری و مجلس با بافت مسکونی، مجاورت مرکز درمانی ميلاد 
يکی از بزرگ ترين مراکز درمانی کشــور با بــرج مخابراتی ميلاد که 
امکان شناسايی آن را بيشتر می کند، قرارگيری منطقه نظامی در شرق 
و مجاورت آن با بافت مسکونی، قرارگيری جايگاه های عرضة سوخت 
در مجاورت پهنه های مسکونی، قرارگيری نيروگاه هايی مانند باقرشهر  
در جوار بافت مسکونی و جز آن؛ مورد ديگر در اين زمينه خودداری از 

رعايت کمينة فاصلة ايمن ميان ساختمان های مسکونی است. 
 میزان انباشت و تراکم جمعیت و فعالیت در يک مکان: تمرکز 
فعاليت هــای اصلی و مراکز راهبردی در محور مرکزی از نقاط ضعف 
شــهر تهران در اين رابطه به شــمار می آيد. همچنين تراکم جمعيتی 

شکل6. تمرکز مهم ترين کانون هاي استقرار شهري، در راستاي محور شمالي- جنوبي 
)ماخذ: مهندسين مشاور بوم سازگان، 1385(

سحر ندایی طوسی، عباس شاه صفی، مجید غفارخورزنی، عباس طاهری یگانه 
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300 نفــر در هکتاری منطقه های هفت، هشــت و 10 در برابر تراکم 
20 نفر در هکتاری منطقة 22 در ســال 1385 )جليلی و خسروی، 1387(، 
نشانگر فشردگی جمعيت در برخی از منطقه های کلان شهری است. 

زیرگام پنجم- ســنجش آســيب پذیری کلان شهر تهران بر 
اساس اصل پراکندگی

براساس اقتضائات پدافندی، وضعيت تهران در زمينة اصل پراکندگی 
در قالب سه مقولة شناسايی شده به شرح زير قابل بررسی است:

الگوی توســعه فضايی شهر: پراکندگی فعاليت  های مهم شهری، 
برخلاف افزايش هزينه های خدمات رسانی، به دليل کاستن از توانايی 
دشمن در تشخيص، هدف يابی و در نتيجه نفوذ به نقاط کليدی، باعث 
ضروری ساختن اســتفاده از نيروی دفاعی بيشتر و در نتيجه افزايش 
امنيت و پايداری شــهر می شود. الگوهای توسعه کهکشانی و گسترده 
از اين نظر بر ساير الگوهای توسعه کالبدی شهر دارای برتری هستند. 

از اين رو سازمان فضايی تمرکزگرای شهر تهران آسيب پذير است. 
جانمايی و پخشــايش فضايی عملکردها در مجموعه: در اصل 

بالا مورد بررسی قرار گرفت. 
میزان انباشــت و تراکم جمعیت و فعالیــت در يک مکان: 
جاذبه هــای منطقــة کســب و کار مرکزی )CBD( و حســاس و 
امکان ناپذيری انتقال آن  به پيرامون شــهر باعث تمرکز در نقاط ثقل 

شهری شده است. 
زیرگام ششم- ســنجش آسيب پذیری کلان شــهر تهران بر 

اساس اصل چندعملکردی بودن عناصر شهری
براســاس اقتضائــات پدافنــدی، وضعيــت تهــران در زمينة اصل 
چندعملکردی بودن عناصر شهری در قالب دو مقولة شناسايی شده به 

شرح زير قابل بررسی است:
 چگونگــی کنار هم قرارگیری و ترکیب فعالیت ها و عملکردهای 
مختلف: از راهکارهای پدافندی ايران قديم برای کاهش آسيب پذيری 
شهرها چندعملکردی بودن عناصر شهری، مانند کاريز بوده که علاوه 
بر نقش اصلی خود در زمان هجوم دشــمن به عنوان ارتباط زيرزمينی 
بين محلات، نقش پناهگاه را نيز ايفا می کرده اســت. حسينيه ها نيز در 
زمان های بحرانی به عنوان مراکز تجمع و ساماندهی دفاع از محله ها 
نقش آفرينــی می کرده اند )ميراحمدی و يادگارزاده، 1390(. در ســاير نقاط 
جهان، روس ها به عنوان اساتيد طراحان چندمنظوره و چندگانه سازی 
فضاها، با افزايش طول خطوط متــرو به  ايجاد پناهگاه مورد نياز در 
زمان بحران اقدام می کنند. متروی امن ســوئيس در عمق مناســب، 
متروی دومنظورة شــهر پيونگ يانگ کره شمالی در عمق 105- 90 
متری نيز در اين زمينه مثال زدنی اســت )ملکی و ظريفی، 1390(. از نقاط 
ضعف کلان شــهر تهران در اين خصوص ناکافی بودن پوشش خطوط 

مترو وخودداری از اســتقرار آن در عمق مناســب برای ايفای نقش 
پناهگاه است. 

میزان انباشــت و تراکم جمعیت و فعالیت در يک مکان: از 
ديگر راهکارهای تدبير شــده در اين زمينه اســتفاده از فضای سبز و 
باز شــهری است که کمبود آن در کلان شهر تهران به شدت احساس 
می شود. بررسی آمار پروانه های تخريب و نوسازی باغ ها و زمين های 
باير در ســال 1388، برگرفته از ســامانه گزارش ساز آمار و اطلاعات 
شــهرداری تهران، نشان می دهد که از مجموع مساحت باغ های تغيير 
کاربری شده منطقة يک و پس از آن پنج دارای بيشترين سهم هستند 
)شکل7(. اين امر نشانگر رواج تخريب معدود فضاهای باقيماندة سبز 
اســت. معضل کمبود فضاهای باز موردنياز در مواقع بحران ناشی از 
تفکيک بی روية زمين های کشــاورزی و باغ های درون شــهر از يک 
سو و پراکنش نامتوازن فضای ســبز عمومی در سطح شهر تهران از 
ســوی ديگر باعث آسيب پذيری کلان شــهر در اين زمينه شده است. 
برخلاف افزايش ســرانة  فضای سبز شهری به 7/75 مترمربع در سال 
1385، مناطق مختلف هم چنان شکل متفاوتی از فضای سبز را نشان 
می دهند. در پژوهش انجام شده توسط محرم نژاد و بهمن پور )محرم نژاد 
و بهمن پور، 1388( موقعيت مناطق دارای فقر سرانة فضای سبز مشخص 

شده است؛ به نحوی که منطقه های مرکزی شهر شامل 7 الی 12، 14 
و 17 با سرانه  ای کمتر از يک مترمربع از وضعيت نامطلوبی برخوردارند 
از سوی ديگر بررسی همبســتگی ميان سرانة فضای سبز و تراکم 
جمعيت در پژوهش انجام شده توسط جليلی و خسروی در سال 1387 
نشانگر رابطة معکوس اســت. به نحوی که منطقه 22 با تراکم حدود 
20 نفر در هکتار از 120 مترمربع ســرانه برخوردار بوده و منطقه های 
7، 8 و 10 با تراکم 300 نفری در هکتار دارای ســرانه ای پائين تر از 
حدنصاب مصوب شــورای عالی معماری و شهرســازی ايران هستند. 
حال آنکه عمدة مناطق مرکزی شهر به دليل فشردگی جمعيت نيازمند 

تأمين فضای سبز بيش از اين ميزان هستند. 
زیرگام هفتم- ســنجش آسيب پذیری کلان شــهر تهران بر 

اساس اصل دسترسی و نفوذپذیری
ناکامل بودن شبکة ارتباطي و به خصوص شبکة بزرگراهي کلان شهر 
تهران و تداوم عملکرد شبکه  به صورت ناپيوسته، دسترسی نامناسب 
در بســياری از قســمت های شــهر به ويژه در بافت های فرسوده و 
همچنين مراکز مهم فعاليتی پهنه مرکزی شــهر امر خدمات رســانی 
در زمان تهديد را با دشــواری روبه رو می سازد. از ديگر نقاط ضعف 
ســازمان فضايی کلان شهر تهران، جانمايی ساختمان های بلندمرتبه 
در منطقه هــای دارای نفوذپذيری پايين اســت. اســتقرار مهم ترين 
مراکــز فعاليتی در امتداد شــريان های اصلی در کنــار معايبی که 
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در بردارد امر دسترســی و کمک رسانی را تســهيل می کند. فراوانی 
ورودی ها و خروجی های کلان شــهر تهران از نقاط قوتی اســت که 

امکان خروج سريع جمعيت را فراهم می سازد )شکل8(. 
  

 تدوین چارچوب مناســب سیاســت گذاری توســعه 
فضایی و ارائة راهکارهای کاهش آسیب پذیری 

 برآيند مطالعــات صورت پذيرفته در قالب آسيب شناسســی وضعيت 
ســازمان فضايی کلان شــهر تهران و به شــکل جــدول3 تلخيص 
شده است. ناحيه های هاشــورخورده بيانگر زمينه های آسيب پذيری و 
ناحيه های طوســی رنگ بيانگر زمينه های پايداری است. آسيب پذيری 
بالای کلان شــهر تهران در برابر تهديدهای پيش رو، ضرورت تدوين 
چارچوب سياست گذاری مناســب را آشکار می سازد. در اين رابطه، با 
هــدف افزايش پايداری منطق فضايی کلان شــهر تهران در هر يک 
از محورهای مورد بررســی راهکارهای کاهش آسيب پذيری پيشنهاد 

شده است. 
پيشنهاد اين راهکارها براســاس رويکرد مشکل يابی-مشکل گشايی 

صورت پذيرفته است:
راهکارهــای برآوردن اصل اســتتار: شــامل:احداث مراکز و 
تأسيسات حياتی در سطح زيرزمين؛ در کشور سوئد مراکز توليد نيروی 
برق، ذخائر ســوختی و تدارکات ضروری در ســطح زيرزمين جانمايی 

شده است )ملکی و ظريفی، 1390(. 
 راهکارهای برآوردن اصل اختفا و پوشــش: شــامل: نخست-

استفاده از رود-دره هاي پنج گانه، به عنوان کريدوردهای شهر تهران 
)امانی و همکاران، 1391(، برای تمرکززدايي از مرکز و تراکم عملکردهاي 

غيرمسکوني در پهنه ي محورهاي پيوسته شمالي – جنوبي و استفاده 
از حرايم آنها به عنوان فضای سبز حفاظتی؛ در منطقه های چين خورده 
عملکرد فرسايشی بر روی ناوديس ها موجب تشکيل دره های وسيع و 
يا دشت های محصوری می شــود که فراوانی آنها امکان پرداختن 

شکل 7. تغيير کاربری باغ ها و زمين های کشاورزی به تفکيک منطقه های کلان شهر تهران
)برحسب درصد(-1388

 

هاي كشاورزي به تفكيك  ها و زمين تغيير كاربري باغ. 7شكل 
  1388-)برحسب درصد(شهر تهران هاي كلان منطقه

شکل 8. پراکندگی خروجی ها و ورودی های کلان شهر تهران
)ماخذ: مهندسين مشاور بوم سازگان، 1385(
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به اصل پراکندگی در پدافند غيرعامل را نيز ممکن می سازد )بوذری، 
1388(. دوم- اجتناب از ســاخت نمادها، نشانه ها و شاخص سازی. 

 راهکارهای برآوردن اصل فريب و اختلال: شــامل: نخست- 
پذيرش راهبرد پراکنده ســازی شــهری، پالايش مرکــز تهران و 
ارتقا ء ســطح و کيفيت عملکردي آن بــراي عملکردهاي فرهنگي، 
گردشــگري و تفرجی؛ در تهران که بيشتر کسب و کارهای بزرگ 
دولتی هســتند، راهبرد تمرکززدايی و انتقــال مراکز با اهميت به 
نواحــی حومه ای و اختصــاص فضاهای مرکزی بــه فعاليت هايی 
کــه از اهميت راهبردی کمتری برخوردار هســتند )مانند کافه ها و 
 گالری ها( رويکرد مناسبی به شــمار می آيد. دوم- تقويت »الگوي 
چند مرکزي« و مراکز شــهری هم رتبه در ساختار فضائي مجموعه 
شــهري از طريق اولويت بخشی به به تجهيز کانون هاي پيراشهري 

و شــهرهاي اقماري جديــد و انتقال مراکز اداری و سياســی به 
شــهرهای پيرامون؛ هم زمان با شــروع مطالعات طرح ساماندهی 
شــهر تهران مصوب 1370، وضعيت نابســامان تهــران برخي از 
مســئولان را نيز به فکــر انتقال پايتخت انداخــت و مطالعاتي نيز 
در اين زمينه آغاز شــد کــه نتيجه آن يعني زمــان طولاني )15 تا 
25 سال( و هزينه ســنگين انتقال، مسئولان را از اين فکر منصرف 
ساخت )مهندســين مشــاور بوم ســازگان، 1385(. اکنون سياست انتقال 
پايتخــت اداری بــه پرند به نظر راهکار مناســبی در اين زمينه به 
شمار می آيد. ســوم- پذيرش الگوهای تمرکززدا در ميان الگوهای 
مختلف توســعه شهر در ســاختار فضايی کلان شهر تهران به دليل 

دشواری شناسايی )ميراحمدی و يادگارزاده، 1390(. 
 راهکارهای برآوردن اصل جدايی و اســتقلال: 1( تأکيد بر رويکرد 

جدول 3. آسيب سنجی سازمان فضايی کلان شهر تهران بر حسب اقتضائات پدافندی

مابه ازا کالبدی اصول و معيارهای پدافندی در سازمان فضايیاصول و معيارهای پدافند غيرعامل
مقوله های سازمان فضايی شهرشاخصمعياراصل

الگوی توسعه فضايی 
شهر

جانمايی و پخشايش 
فضايی عملکردها در 

مجموعه

چگونگی کنار 
هم  قرارگيری 
فعاليت ها و 
عملکردها

ميزان انباشت و 
تراکم جمعيت و 

فعاليت 

موضوعات 
ريخت شناسی

تار
ست

ا

خته
سا

ون 
 در

تار
ست

ا

کنترل 
ابعاد 
هدف

کوچک سازی و کاهش سطح 
مقطع راداری

ارتفاع کم
شــکل 

هدف
پراکنــش امــواج راداری و 

حذف تابش ها
کم اهميت جلوه دادن هدف
ايجاد گسيختگی، حذف 

شکل منظم
                همگون سازی با محيط 

                  استتار افزودنی

                        اختفا و پوشش
                        فريب و اختلال
                       جدايی و استقلال

                    پراکندگی
دو منظوره کردن فضا/چندعملکردی بودن عناصر شهری

دسترسی و نفوذپذيری
ناحيه پايدارناحيه آسيب پذيربدون مصداقراهنمای جدول
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واحدهای همســايگی و خودکفايی محله ها؛ 2( جدايی نسبی مراکز 
فعاليتی از پهنه های ســکونتی و رعايت اصل سازگاری در جانمايی 
فعاليت ها و جلوگيری از ايجاد تأسيســات پرخطر در مراکز جمعيت 
و انتقال اين تأسيسات به خارج شهر؛ 3( رعايت کمينة فاصله ايمن 
ميان ســاختمان های مسکونی و پوشــش فضای باز توسط کاربری 

سبز.
راهکارهای بــرآوردن اصل پراکندگی: 1( تأکيــد بر الگوی 
توسعه گسترده و پراکنش شهری؛ تراکم کمتر جمعيت آسيب پذيری 
را کاهش و هزينه تهاجــم را افزايش می دهد )ابراهيمی و مبين رهنی، 
1389(. گرچه بســته به مکان افزايش تراکم تأثيری در آسيب پذيری 

نخواهد داشــت )ســعيدی و ايران دوســت ، 1390(. صاحب نظران اين 
عرصه بر اين باورند که حمله های تروريستی اخير بر مراکز شهری 
آمريکا، پراکنش شــهری به ســمت حاشيه را تســهيل می کند؛ به 
شــيوه ای که به زودی اين کشور شــاهد افزايش شديدی در نرخ 
زندگی در پيرامون شــهر و تمرکززدايی مراکز کسب و کار خواهد 
بــود )Ziegler, 2005(. 2( پراکنش مناســب توده ها از طريق تحول 
به ســمت الگوهای توســعه چندمرکزي، چنداندامي و شــبکه اي؛ 
سيســتم های چندمرکزی به دليل تنوع پايدارتر می باشند؛ چراکه در 
صورت از کار افتادن يکی از مرکزها، جانشينی برای آن وجود دارد 
)Marcuse, 2002(. 3( پالايش پهنه هاي فعاليت کنوني و گســترش 

عرصه هاي فعاليت در قلمرو شــهر تهران و پيرامون آن؛»شهرهای 
لبــه ای« به دليل منافعی که در زمينــة پدافند غيرعامل در بردارند، 
 .)Ziegler, 2005( الگوی آينده توســعه فضايی را تشــکيل می دهند
تهران نيز، برای برآوردن اصل پايداری و امنيت، گريزی از حرکت 
به ســمت يک محيط کســب و کار چندمرکزی در ســطح منطقه 
نخواهد داشــت. در اين شيوه، کســب و کارهای حياتی مستقل تر 
موجود در مراکز شهری، که بخش زيادی از صرفه های بيرونی خود 
را درونی کرده اند، به ســمت هاله های شــهری کمتر حرکت کرده 
و فعاليت هايی که به وســايل ارتباطی و فناوری هــای حمل ونقلی 
نوين وابسته نيســتند در مرکز باقی می مانند. »پس از 11 سپتامبر، 
بســياری از بنگاه های اصلــی در نيويــورک از اداره های اقماری 

 .)Marcuse, 2002( » بزرگ در هاله های شهری برخوردار شدند
راهکارهــای برآوردن اصل چندعملکــردی نمودن عناصر 
شــهری: 1( افزايش انعطاف پذيــری، تنوع و کارايــی فضاهای 
شــهری؛ 2( افزايش طول و عمق خطــوط مترو و تجهيز آن برای 
کاربرد پناهگاه؛ گنجايش پناهگاه برای يک شــهر 400 هزار نفری 
حدود 600 هزار مترمکعب است که با اين حجم کار می توان 150 
کيلومتر تونل در عمق زيرزمينی در سرتاســر شــهر و در دسترس 

همگان احداث کرد. طراحی سازه های امن چندمنظوره ديگر مانند 
فروشگاه های زيرزمينی، تونل مشــترک تأسيسات زيرزمينی نيز از 

)موحدی نيا، 1384(.  اين دسته اند 
راهکارهــای برآوردن اصل دسترســی و نفوذپذيــری: 1( رعايت 
سلسله مراتب در ســاختار سکونتگاه و شــبکة ارتباطی؛ در گذشته 
رعايت سلســله مراتب دسترسی، ســاختار ارگانيک و تنگی معابر و 
متراکم بودن بافت شهری نفوذ مهاجمان را امکان ناپذير می ساخته 
اســت )ميراحمدی و يادگارزاده، 1390(. 2( تقويت شــبکة حمل و نقل 
مبتنی بر الگوهای ســتاره ای و شــعاعی به منظور تســهيل خروج 
جمعيــت؛ 3( جانمايی ميدان ها و فضاهــای تجمع محلی در بافت 
شهری با قابليت دسترسی ســريع برای ساکنان؛ نزديکی فضاهای 
جمعــی به فضاهای باز دارای محصوريــت کم مقاومت فضا را در 
برابر صدمات جنگ کاهش می دهد )سعيدی و ايران دوست، 1390(. 4( 
ســنگربندی شهر و مکان های عمومی. فضاهای عمومی می بايست 
کمتر عمومی باشــند و دسترسی و اســتفادة آزادانه از آنها بايستی 
محدود شــود. در عوض فضاهای کنترل شــده مانند فروشگاه های 
 Marcuse,( بزرگ جذابيت خود را در اين زمينه به دســت آورده اند
2002(. 5( تســهيل دسترســی به مراکز فعاليتــی از طريق آرايش 

فعاليت هــا در قالب مراکز فــراوان و منســجم؛ 6( توجه به اصل 
دسترسی آســان در مکان يابی ساختمان های بلندمرتبه؛

 نتیجه گیری
 شــهر تهران به عنوان مرکــز ثقل عرصة تصميم گيری سيســتم 
سياســی و اقتصادی کشور در صورت آسيب پذيری از قابليت ايجاد 
بحــران در کل عملکردهای ســطح ملی برخوردار اســت. از اين 
رو کاهش آســيب پذيری آن در برابر تهديدهــای نظامی و امنيتی 
پيش رو ضروری به نظر می رسد. مناسبت شيوه های مشاهده نشدنی 
پدافندغيرعامــل در کاهــش آســيب پذيری کلان شــهرها اهميت 
برنامه ريزی توســعة فضايی در نظم دهی به ســاختار فضايی شهر 
را بيش از پيش آشــکار ساخته است. در اين رابطه پژوهش انجام 
شــده با پذيرش رويکــرد مشکل يابی-مشکل گشــايی و آگاهی از 
اين مســئله که مشکل يابی گام نخســت در فرايند حل مشکل به 
شــمار می آيد، به آسيب شناسی ســاختار فضايی کلان شهر تهران 
اختصاص يافت. نيل به اين هدف در گام نخســت مســتلزم فراهم 
آمدن ابزار داوری و ســنجه ای برای آسيب شناســی بوده که اين 
ابزار از طريق اســتنتاج نمود )مابه ازا ء( کالبدی اصول و معيارهای 
پدافند غيرعامل به دســت آمد. مابه ازا ء کالبدی ترسيم شده در قالب 
جــدول2 ابزار داوری در مــورد منطق فضايی فعلی شــهر تهران 
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در اختيــار قــرار داده که بر اين اســاس شناســايی عرصه های 
آســيب پذيری ميسر شــد. با فرض تفکيک سازمان فضايی شهر به 
پنج مقولة الگوی توســعه فضايی شــهر، نحوة جانمايی و پراکنش 
عملکردهــا، چگونگی کنارهم قرارگيری فعاليت ها، ميزان انباشــت 
جمعيــت و فعاليــت و موضوعــات ريخت شناســی، برآمد پژوهش 
پيش رو نشــانگر آســيب پذيری بــالای منطق فضايی کلان شــهر 
تهران، به جز در مقولة الگوی توســعة فضايی شهر و تنها از منظر 
معيار اســتتار درون ساخته، اصل اختفا و پوشش و اصل دسترسی و 
نفوذپذيــری و هم چنين در مقولة جانمايی و پخشــايش عملکردها 
در مجموعه از منظر اصل دسترســی و نفوذپذيری اســت. گرايش 
نسبت به بلندمرتبه ســازی و شاخص سازی تأسيسات مهم، تخريب 
بی روية فضاهای ســبز و باغ های يکپارچه درون شهر )از جمله در 
منطقه های يــک و پنج(، که کارآيی در زمــان بحران را افزايش 
می دهند، وابســتگی بيش از حد ســکونتگاه های پيرامونی به شهر 
تهران در زمينة خدماتی و در نتيجه ناممکن بودن استفاده از آنها در 
تمرکززدايی از مرکز ثقل تهران، هم جواری فعاليت های در معرض 
تهديد با مناطق مســکونی و خدمات وابسته، نامتوازن بودن تراکم 
جمعيتی و فعاليتی در ســطح شهر و پيروی از الگوی توسعة فضايی 
متمرکز از مهم ترين عوامل افزايش آســيب پذيری اين کلان شــهر 
شناســايی شــده اند. در نهايت برای افزايش پايداری راهبردهايی 
چون پراکنده ســازی شــهری، تقويــت »الگوي چنــد مرکزي« و 
مراکز شــهری هم رتبه در ساختار فضايي مجموعه شهري، پالايش 
مرکز تهران، پراکنش مناســب توده ها از طريق تحول به ســمت 
الگوهای توســعه چندمرکزي، چنداندامي و شــبکه اي و همچنين 
افزايش انعطاف پذيری، تنوع و کارآيی فضاهای شــهری از طريق 
کاربری های مختلط پيشــنهاد شده اســت. بديهی اســت پژوهش 
پيش رو نتوانســته جامعيت و پوشش کامل موضوعات لازم توجه در 
اين زمينه را فراهم سازد، اما در تلاش بوده تا از طريق شناساندن 
اهميت مســئلة پدافند غيرعامل توجه برنامه ريزان و پژوهشــگران 
شــهری و منطقه  ای را به اين عرصه جلــب کند. آنچه که در اين 
پژوهش مغفــول مانده و پژوهش های تکميلی آتی در اين زمينه را 
می طلبد از ديدگاه نويســندگان عبارتســت از: شناسايی تفصيلی تر 
اصــول پدافندغيرعامــل با توجه به ماهيــت تهديدها و روش ها و 
جنگ افزارهای نوين، اســتخراج نه تنها معيارها بلکه شاخص های 
تحقق اصول و در نتيجه تدقيق چارچوب ســنجش آســيب پذيری، 
مقوله بندی ســازمان فضايی از ديدگاه تفصيلی تر و در نهايت ارائة 

است.  اجرائی تر  راهکارهای 

 پی نوشت ها
:.)Briggs, 2005( 1. چهار لايه پاســخ گويی در برابر تهديد عبارتند از

 کارشــکنی )Deterrence( شــامل فعاليت های چندبعــدی پياپی برای 
کارشــکنی در برابر حمله دشــمن که عرصه های متنوعی شامل سياسی، 
نظامی-راهبــردی، اقتصــادی و جزآن را پوشــش می دهد. ، پيشــگيری 
)Prevention(، تســکين )Mitigation( شامل چارچوبی از سنجه های 
غيرعامــل )passive measures( کــه برای تحديد صدمه های ناشــی 
از حملــه بــه کار می رود و از ســه مرحله تخليه جمعيت، تهيه ســرپناه و 
تقويت تأسيسات زيرساختی و صنعتی و اقتصادی تشکيل می شود و احيا و 

 .)Recovery( توان بخشی
2. پدافند به معنای دفع، خنثی کردن يا کاهش اثربخشــی اقدامات آفندی و 
پيش گيری از دستيابی دشمن به اهداف خود که از دو بخش پدافند عامل و 

غير عامل تشکيل شده است )ميراحمدی و يادگارزاده، 1390(. 
 defensible Space )DS(( 3. نظريــه فضاهای قابل دفــاع شــهری
theory( اســکار نيومــن )Oscar Newman(- معمــار و برنامه ريــز 
شــهری- شامل انديشــه هايی درباره پيش گيری از جرم و برقراری امنيت 
محله های شــهری است که در اوايل دهة 1970 بسط داده شد و در سال 

1972 نيز کتابی در اين باره به نگارش درآمد. 
4. درنظريــه »Five Strategic Rings of Warden« كــه توســط 
ســرهنگ هوايي بازنشسته آمريكا در ســال 1988 مطرح شد, مراكز ثقل 
يك كشــور همانند اعضاي يك بدن قلم داد شــده کــه درصورت انهدام 
هريك ازحلقه ها پيكره و كالبد كشور مورد تهاجم، فلج شده و قادر به ادامه 
فعاليت نخواهد بود. اين مراکز ثقل بر حسب اهميت در پنج حلقه راهبردی 
قابل دسته بندی اســت: حلقه اول- رهبری ملی شــامل رهبری سياسی، 
مراکــز اصلی تصميم گيری هــای کلان سياســی و نظامی)وزارت خانه ها، 
قرارگاه هــای عمــده فرماندهی، مخابرات راه دور، ســازمان مرکزی صدا 
و ســيما( به عنوان مغز و سيســتم عصبی کشــور؛ حلقه دوم- توليدات و 
محصولات کليدی شــامل نيروگاه های برق، مراکز و صنايع سنگين توليد 
مواد خام، پالايشگاه ها و مخازن سوخت، صنايع توليدی تجهيزات نظامی، 
شــبکة  آب رســانی و . . به عنوان سيســتم هاضمه و گردش خون؛ حلقه 
سوم- زيرســاخت های ارتباطی شامل فرودگاه ها، راه آهن، جاده ها و پل ها 
و . . . بــه عنوان اندام های حرکتــی؛ حلقه چهارم- جمعيت مردمی و حلقه 

پنجم- نيروهای عملياتی به عنوان سلول های دفاعی.

5. meta-analysis 
6. يکــی از اصــول پدافند غيرعامل در متون مختلف اصل مقاوم ســازی و 
ايمن سازی سازه های حياتی )hardening( است که به دليل نداشتن نمود 

در سازمان فضايی شهر، در اين پژوهش از آن يادی نشده است. 
Camouflage .7 )استتار(, Concealment )اختفا( & Cover )پوشش(, 
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 Dispersion ,)جدايی( Separation ,)فريب و اختــلال( Deception
)پراکندگی(.

8. نگارندگان براساس )قنبری، 1390؛ موحدی نيا، 1384(.
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Physical Pathology of Tehran Metropolitan Area (TMA)’s 
Spatial Logic, from Passive Defense Principles View Point
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... Abstract 
Security and vulnerability reduction of the city, as a place of conflict, disorder and terrorism in the past, has been 
considered by various countries. In this relation the militarization of urban space is not always an effective tool 
in establishing security first because of the need to balance between costs of security and the benefits and then 
revelation of the strategic space. Nowadays planners have started to think more creatively about how they can 
hide security behind Planning and design features. While this might make cities look and feel nicer to spend time 
in, and reduce the inconveniences associated with security. 
With emphasize on passive defense concept all around the world, defining new spatial logics and fitting related 
policies in urban spatial development plans have been sited in planning agenda. The importance of Tehran 
metropolitan area, as political and economic capital and accumulation of power, population, activities and wealth, 
has revealed the necessity of passive defense policies application. So the goal of this research is dedicated to 
intervention impact assessment of applied passive defense principles and policies on Tehran metropolis spatial 
logic and making appropriate spatial development policy making framework for vulnerability reduction.
Inorderto achieve thegoaloutlined, the impact of employing passive defenseprinciples and criteria on the spatial 
organization would be derived (i.e. the spatial interpretation of these criteria)after identifying these criteria usingarchival 
studies method. Then, regarding thepassive defenserequirements, the Tehran Metropolitan Area status quo would 
be analyzed and through comparing its’ spatial organization characters with the spatial interpretation of the criteria 
derived formerly, the metropolitan area‘s vulnerability would be assessed; in order to developing an appropriate 
policy-making framework for spatial development and the proposing strategies to reduce vulnerability.
Measuring Vulnerability of Tehran Metropolis Based on Principle of Deception shows that Tehran as capital is 
highly vulnerable as industrial –administrative pole of the country due to centralization of main industries and 
ministries and important administrative centers. In addition, chaotic mixture of critical business centers in residential 
textures and zones is the other weaknesses of spatial structure of Tehran metropolis. Of the other weaknesses 
of Tehran metropolis are insufficient coverage of metro lines and avoidance of its settlement in suitable depth for 
playing role of shelter. Incomplete communication network and especially Tehran metropolis highway network and 
discontinuous performance of the network, unsuitable access in some parts of the city especially the decays as 
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